Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

Белоберезковский детский сад комбинированного вида «Солнышко»
__________________________________________________________________________

242250, Брянская обл., Трубчевский р-н,  п. Белая Берёзка, ул. Дзержинского, д. 16, 8(48352)9-63-74
konavets37@mail.ru

ПРИКАЗ

от «21» апреля 2021 г.  № 44

«Об утверждении Учетной политики для целей налогообложения»
  МБДОУ детский сад комбинированного вида «Солнышко»

Во исполнение Закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», налогового кодекса

Российской Федерации, других нормативных актов и в связи с изменением  в учетной политике

Учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Учетной политики Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения Белоберезковский детский сад комбинированного вида

«Солнышко» для целей налогообложения согласно приложению к настоящему приказу.

2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с 1 января 2021 года.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                           Заведующий _____________________Т.Ф.Конавец

                                                                                                            Приложение

к Приказу от 21.04.2021 №44

Учетная политика  МБДОУ   детский сад комбинированного вида «Солнышко»

 для целей налогообложения

Организационная часть

1. Ответственным за постановку и ведение налогового учета в учреждении является бухгалтер,

находящийся в штате отдела образования администрации Трубчевского муниципального района.

2. Учреждение применяет общую систему налогообложения.

(Основание: ст. 313 НК РФ)

3. Налоговый учет в учреждении ведется автоматизированным способом с применением

программы Налогоплательщик Юл, 1С: Бухгалтерия бюджетного учреждения.

(Основание: ст. 313 НК РФ)

4. Регистры налогового учета ведутся на основе данных бухгалтерского учета. В качестве

регистров налогового учета используются регистры бухгалтерского учета и самостоятельно

разработанные учреждением регистры налогового учета.

(Основание: ст. 314 НК РФ)

5. Налоговые регистры на бумажных носителях формируются учреждением ежеквартально.

(Основание: ст. 314 НК РФ)

6. Ответственность за ведение налоговых регистров возлагается на бухгалтера.

(Основание: ст. 314 НК РФ)

7. Учреждением используется электронный способ представления налоговой отчетности в

налоговые органы по телекоммуникационным каналам связи.

(Основание: ст. 80 НК РФ)

1. Налог на прибыль организаций

При исчислении налога на прибыль организаций применяется налоговая ставка 0% в связи с

осуществлением образовательной деятельности.

  (Основание: ст. 284.1 НК РФ)

1.1. Учреждение определяет доходы и расходы методом начисления.

(Основание: ст. ст. 271, 272 НК РФ)

1.2. Учет доходов и расходов осуществляется в регистрах налогового учета.

1.3. К прямым расходам относятся:

- расходы на оплату труда работников учреждения, непосредственно участвующих в оказании

услуги (выполнении работы), а также начисления на выплаты по оплате труда;

- материальные запасы, определяемые в соответствии с пп. 1 и 4 п. 1 ст. 254 НК РФ;

- суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенным за счет приносящей

доход деятельности и используемым исключительно в указанной деятельности.

-иные расходы, непосредственно участвующие в оказании услуги.

(Основание: п. 1 ст. 318 НК РФ)

1.4. Прямые расходы, связанные с оказанием услуг, относятся в полном объеме на уменьшение

дохода.

(Основание: абз. 3 п. 2 ст. 318 НК РФ)

consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CF9978n5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CF9978n5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CF997An5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CF997An5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CF997An5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C14DAAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8DA3nCtAH
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE994C40091654393C4422B6702763792395C732BD49785801654dAREM
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE9D7En5t9H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE9D79n5t0H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CD9074n5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CD9074n5t0H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A0CEn9t9H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A0CEn9tAH

1.5. Срок полезного использования объекта основных средств определяется комиссией по

поступлению и выбытию активов на основании Классификации основных средств, включаемых в

амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 N 1, по

максимальным срокам полезного использования, установленным для данного объекта.

Для основных средств, не указанных в Классификации основных средств, срок полезного

использования устанавливается комиссией в соответствии с техническими условиями или

рекомендациями изготовителей.

(Основание: п. п. 1, 6 ст. 258 НК РФ)

1.6. Начисление амортизации по всем объектам амортизируемого имущества производится

линейным методом. Амортизация начисляется отдельно по каждому объекту амортизируемого

имущества.

(Основание: пп. 1 п. 1, п. 3 ст. 259 НК РФ)

1.7. По всем объектам амортизируемого имущества амортизация начисляется по основным нормам

амортизации без применения повышающих и понижающих коэффициентов.

(Основание: ст. 259.3 НК РФ)

1.8. По приобретаемым основным средствам, бывшим в эксплуатации, норма амортизации

определяется с учетом срока эксплуатации имущества предыдущими собственниками.

(Основание: п. 7 ст. 258 НК РФ)

1.9. В случае реконструкции, модернизации, технического перевооружения увеличение срока

полезного использования не производится.

(Основание: п. 1 ст. 258 НК РФ)

1.10. Расходы на капитальный и текущий ремонт основных средств признаются единовременно в

качестве прочих расходов, связанных с производством, в том отчетном (налоговом) периоде, в котором

они были осуществлены, в размере фактических затрат на основании актов выполненных работ.

(Основание: п. 1 ст. 260, п. 5 ст. 272 НК РФ)

1.11. При определении размера материальных расходов при списании материалов, используемых

при оказании услуг, выполнении работ, применяется метод оценки по средней стоимости.

(Основание: п. 8 ст. 254 НК РФ)

1.12. Если транспортно-заготовительные расходы, включаемые в стоимость материалов, связаны с

приобретением различных видов (партий, групп) запасов, то такие расходы предварительно

распределяются пропорционально стоимости приобретения отдельных видов (партий, групп)

материальных запасов.

(Основание: ст. 254 НК РФ)

1.13. Расходы на оплату труда включают начисления работникам, предусмотренные нормами

законодательства, трудовыми договорами, положением об оплате труда, положением о премировании.

(Основание: ст. 255 НК РФ)

1.14. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, полугодие и девять

месяцев календарного года.

(Основание: п. 2 ст. 285 НК РФ)

2. Налог на добавленную стоимость (НДС)

2.1. В рамках приносящей доход деятельности учреждение осуществляет реализацию платных

образовательных услуг, не облагаемых НДС.

Налогообложение (освобождение от налогообложения) других видов услуг, оказываемых

учреждением, осуществляется в соответствии с НК РФ.

consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0280E20817D0AD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CC997Dn5t9H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0280E20817D0AD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CC997Dn5t9H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8CA7CBn9tBH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8CA7C5n9tCH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8CA6CDn9t9H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F80A2C9n9tFH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8BACC4n9tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8CA7C5n9tFH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8CA7CBn9tBH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE987An5tAH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE9D7An5t0H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE997Cn5t1H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CD9074n5t8H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE997Dn5tCH
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F89A5CE9F7Bn5tAH

(Основание: п. 4 ст. 170 НК РФ)

3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)

Учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых выполняются обязанности

налогового агента, предоставленных налоговых вычетов, а также сумм исчисленного и удержанного с

них НДФЛ ведется в налоговом регистре, форма которого приведена в Приложении № 1  к Учетной

политике.

(Основание: п. 1 ст. 230 НК РФ)

4. Страховые взносы

        Учет сумм начисленных выплат и иных вознаграждений, а также относящихся к ним сумм

страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское

страхование по каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты и в отношении

которого организация выступает плательщиком, ведется в регистрах учета в программе

Налогоплательщик ЮЛ.

(Основание: пп. 2 п. 3.4 ст. 23, п. 4 ст. 431 НК РФ)

5. Земельный налог

5.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых

объектом налогообложения, по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Ответственным за получение справок о кадастровой стоимости земельного участка, признаваемого

объектом налогообложения, по состоянию на 1 января каждого года является бухгалтер.

6. Налог на имущество организаций

7.1. Налоговая база определяется исходя из остаточной стоимости имущества, признаваемого

объектом налогообложения.

(Основание: ст. ст. 375, 376 НК РФ)

7.2. Налогообложение имущества производится по ставке, установленной НК РФ.

https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE994C40091654393C4422B6702763792395C742BD09B88D71B46A9d2R4M
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5F8E09DCB0199654393C4422B6702763792395C7028DE9C85801654dAREM
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE991C30C9C654393C4422B6702763792395C7627D39885801654dAREM
https://online11.consultant.ru/cgi/online.cgi?ref=9D8161AA42813FF2C5CEF20345109A18045E915A4D486592BF0D91A3DD55F1698951AD87C989255BD5FAE994C40091654393C4422B6702763792395C742BD69E88D71B46A9d2R4M
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F81A4C4n9t1H
consultantplus://offline/ref=A2D08C418FF047783B587239DD88AF0E0281E40C1ADBAD25D48A4DB578FA2D37653A8F8AA7nCtEH

Приложение №1 к Учетной политике

для целей налогообложения,

утвержденной Приказом № 44от  21.04.21г

Налоговый регистр (карточка)

по учету доходов, вычетов и налога на доходы физических лиц

за         г. №

Ф.И.О.

ИНН    СНИЛС

Паспорт серия   №   Дата выд

Кем выдан

Адрес  Индекс   Район

Город
Населенный
пункт

Улица   Дом   Квартира

Наименование
показателя Январь

Фев-
раль Март Апрель Май Июнь Июль Август

Сентя-
брь

Октя-
брь

Но-
ябрь

Де-
кабрь Итого

Код дохода             0
Общая сумма
доходов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Общая сумма дох
за год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Станд налог
вычеты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Станд налог
вычеты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Станд налог
вычеты
Станд налог
вычеты

сумма вычета мес 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Общая сумма
вычета 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Налоговая база за
мес 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Налоговая база за
год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Налог исчисленный
мес 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Налог удержанный
мес             0
Налог исчисленный
год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Налог исчисленный
год 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0